
        

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°              DEL  19/12/2025 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM 
Dott.ssa Daniela Bucci 
 
 

 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione del progetto formativo, dal titolo 
“Comitati Etici e Segreteria” Codice Progetto UP-30-2023-06 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Dott.ssa Daniela Bucci 
 

 
Il Responsabile del 

Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 
 

        SI [ X ]                       NO [   ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                         NO [ X ]  
     

 
 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
3560



        

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE DELLA SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM  
 

VISTO il D. Lgs. N.502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii”; 

VISTA la Legge Regionale n.24/20 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 2006, della L.R. n.23 del 2014 e 
della L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii”; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica 
della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 
11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

PREMESSO che,  
- il Decreto del Ministero della Salute 26 gennaio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 31 del 7 febbraio 
2023, ha individuato i 40 Comitati etici Territoriali (CET), assegnando alla Regione Sardegna un 
CET denominato Comitato Etico Sardegna. I CET sono competenti, in via esclusiva per la 
valutazione delle sperimentazioni cliniche sui dispositivi medici e sui medicinali per uso umano di 
fase I, II, III e IV per gli aspetti compresi nella parte II dell'art. 7 del regolamento (UE) n. 2014/536, 
per la valutazione di indagini cliniche sui dispositivi medici e di studi osservazionali farmacologici;  
- il Decreto del Ministero della Salute 30 gennaio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 31 del 7 febbraio 
2023, ha definito i criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici territoriali;  
- il Decreto del Ministero della Salute 30 gennaio 2023 ha determinato anche la tariffa unica per le 
sperimentazioni cliniche, il gettone di presenza e il rimborso spese per la partecipazione alle 
riunioni del Centro di coordinamento nazionale dei comitati etici territoriali per le sperimentazioni 
cliniche sui medicinali per uso umano e sui dispositivi medici, dei comitati etici territoriali e dei 
comitati etici a valenza nazionale;  
 
RICHIAMATA la DGR n. 15/9 del 20 aprile 2023: “Linee guida per l’Istituzione del Comitato Etico 
Territoriale della Regione Sardegna ai sensi della legge 11 gennaio 2018, n. 3 Comitato Etico 
Sardegna”; 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto assessoriale n. 18, prot. 4085 del 04.05.2023 con cui la Regione 
Sardegna ha istituito il Comitato Etico Territoriale, provvedendo a nominare i suoi componenti e a 
riorganizzare e disciplinare il suo funzionamento;  

PRESO ATTO che, per il funzionamento del Comitato Etico territoriale (CET) della Sardegna, la 
legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ha previsto a favore dell’ARES un contributo pari a € 50.000 
per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025;  



        

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO, altresì, che con DGR n. 46/34 del 22.12.2023, ad integrazione della DGR 29/9 
citata, la spesa per il funzionamento del CET, è stata garantita, tra l’altro, con le risorse stanziate 
con la legge regionale 23.10.2023 n.9, Allegato 4, pari ad € 50.000,00 per ciascuno degli anni 
2023,2024,2025 (capitolo SC09.0931, missione 13, programma 01) e tali somme sono state 
trasferite trasferite annualmente all’ARES a titolo di acconto;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1855 del 29.12.2023, integrata con determinazione 
dirigenziale n. 85 del 19.01.2024, con la quale l’Assessorato della Sanità, nel dar seguito alle 
disposizioni della L.R. 9/2023, sopra richiamate, ha disposto l’assegnazione di euro 50.000,00 per 
gli anni 2023, 2024 e 2025 a favore dell'ARES, e impegnato tali somme per gli anni indicati; 

CONSIDERATO che le attività di liquidazione delle spese di funzionamento del CET verranno 
effettuata dalla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione tramite appositi verbali 
di liquidazione, redati all’esito di apposita istruttoria della documentazione presente presso la 
Segreteria Tecnico-Scientifica;  

RICHIAMATA la scheda progetto identificata UP-30-2023-06: atto 1855 del 29.12.2023- 
funzionamento del comitato etico territoriale 2023; 

PRESO ATTO che  
- con nota Prot. Ras n. 21807 del 05.08.2025 il Dott. Ilario Carta Presidente del CET Sardegna ha 
inoltrato, all’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, la richiesta di formazione 
obbligatoria di un corso sul portale CTIS, sugli aggiornamenti nella gestione delle ricerche cliniche 
farmacologiche di fase I e II a far data dal 31/01/2025, che devono confluire obbligatoriamente sul 
portale CTIS nazionale nella gestione dell'iter di verifica.  
- sul portale del CTIS sono obbligatorie due figure individuate di un referente e di un back up, che 
coordinano le attività sul portale nazionale rendendo necessario che il personale della segreteria 
tecnico scientifica del comitato individuate nella persona di Lei Gavino e Marilena Deiana, possano 
partecipare al corso di formazione descritto sulla nuova gestione documentale delle 
sperimentazioni cliniche da caricare nella piattaforma nazionale del CTIS.  
- sono previsti dei corsi specifici, di cui al programma allegato, per il funzionamento delle attività 
descritte della segreteria del CET Sardegna, dove sarebbe opportuno che possano parteciparvi la 
Sig.ra Lucia Cocco e la Sig.ra Manuela Pisanu, componenti interni alla segreteria. 
 
VERIFICATO che con nota Prot. Ras n. 24531 del 09.09.2025 l’Assessorato, richiamato l’art. 7, 
comma 2 del Decreto 30 gennaio 2023 del Ministero della Salute, Definizione dei criteri per la 
composizione e il funzionamento dei comitati etici territoriali, (GU n.31 del 7-2-2023), che stabilisce 
che "Le tariffe di cui al comma 1 sono determinate in misura tale da garantire la completa 
copertura delle spese connesse alle attività di competenza dei comitati etici differenti dalla 
valutazione delle sperimentazioni cliniche e degli studi, nonché i relativi oneri a carico degli uffici di 
segreteria [...]”, ha autorizzato il finanziamento della formazione obbligatoria, con le risorse 
disponibili derivanti dal pagamento delle tariffe. 

DATO ATTO che  
- con nota ARES Prot. n. PG/2025/0061898 del 17.12.2025, il Responsabile della SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione ha formalizzato la richiesta di attribuzione alla 
SC Formazione e Accreditamento ECM, delle risorse necessarie al fine di regolarizzare l’iter 
amministrativo relativo alla realizzazione del progetto formativo dal titolo “Comitati Etici e 
Segreteria”, in conformità con l’analoga autorizzazione rilasciata dal Servizio Qualità dei Servizi e 
Governo Clinico dell’Assessorato della Sanità, per un importo complessivo pari a euro 4.286,00 
Cod. Progetto UP-30-2023-06 Ufficio FORMA, Macro 4, conto Co.Ge. A506030204 “Spese per 
corsi di formazione e aggiornamento professionale”; 



        

Pagina  4 di 5   

- tale importo, derivante dalle risorse CET generate dal pagamento delle tariffe previste, risulta 
necessario al fine di garantire la copertura finanziaria delle attività formative già autorizzate e 
programmate, assicurandone il regolare svolgimento nel rispetto delle disposizioni vigenti e degli 
obiettivi istituzionali in materia di formazione e aggiornamento professionale. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la realizzazione del progetto formativo, dal titolo “Comitati Etici e 
Segreteria” di cui alla nota del Responsabile del Servizio SC Affari Generali, Assetto 
Organizzativo e Comunicazione Prot. PG/2025/0061898 del 17.12.2025;  
 

2) DI DARE ATTO che l’attività didattica è stata affidata alla IKN-INSTITUTE of knolwledge & 
Networking Srl come indicato in premessa; 
 

3) DI DARE ATTO che i costi per l’organizzazione dell’evento graveranno sul bilancio Budget 
Formazione ARES 2025 codice progetto UP-30-2023-06; 

 
4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.286,00 

(quattromiladuecentottantasei/00), verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 ARES 
Sardegna e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto:  

a. alla S.C Bilancio;  
b. alla S.C. Controllo di Gestione ARES; 
c. alla S.C. Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES. 
 
 

Il Direttore SC Formazione Accreditamento ECM 

Dott.ssa Daniela Bucci 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

Euro 

FORMA 4 

A506030204                                
Spese per corsi di formazione 

e aggiornamento 
professionale 

ATA01010101 4.286,00 



        

Pagina  5 di 5   

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
19   12  2025      03   01  2026


		2025-12-19T13:16:35+0100
	DANIELA BUCCI


		2025-12-19T13:16:58+0100
	DANIELA BUCCI


		2025-12-19T13:46:55+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




